
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
г. Иркутск 

 

Г О Р О Д С К А Я   Д У М А   
 

Р Е Ш Е Н И Е  
 

 
О внесении изменений в Положение о муниципальном контроле  

в области охраны и использования особо охраняемых природных 
территорий местного значения в границах городского округа  

муниципального образования город Иркутск 
 

Принято на   2  заседании   
Думы города Иркутска  8 созыва                     «  24  »   октября   2024 года
  

 
Руководствуясь статьей 16 Федерального закона от 6 октября 2003 года  

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления  
в Российской Федерации», статьей 33 Федерального закона от 14 марта 1995 года  
№ 33-ФЗ «Об особо охраняемых природных территориях», Федеральным 
законом от 23 марта 2024 года № 63-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный 
закон «Об основах туристской деятельности в Российской Федерации»  
и отдельные законодательные акты Российской Федерации»,  
статьей 19.3  Федерального закона от 24 ноября 1996 года № 132-ФЗ  
«Об основах туристской деятельности в Российской Федерации», Федеральным 
законом от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) 
и муниципальном контроле в Российской Федерации», статьями 10, 11, 31, 32 
Устава города Иркутска,  Дума города Иркутска 

Р Е Ш И Л А: 
 
 
1. Внести в Положение о муниципальном контроле в области охраны  

и использования особо охраняемых природных территорий местного значения  
в границах городского округа муниципального образования город Иркутск, 
утвержденное решением Думы города Иркутска от 14 декабря 2021 года  
№ 007-20-034389/1, с последним изменением, внесенным решением Думы 
города Иркутска от 6 марта 2024 года № 007-20-600786/4, следующие изменения: 

1) пункт 2 дополнить подпунктом 3 следующего содержания:  
 «3) соблюдения юридическими лицами, индивидуальными 

предпринимателями и гражданами, предоставляющими услуги экскурсоводов 
(гидов), гидов-переводчиков и инструкторов-проводников на территории особо 
охраняемой природной территории, требований в части наличия 



 2 

соответствующей аттестации экскурсоводов (гидов), гидов-переводчиков  
и инструкторов-проводников при сопровождении ими туристов (экскурсантов), 
сопровождения туристов (экскурсантов) инструктором-проводником при 
посещении (прохождении) туристских маршрутов, требующих специального 
сопровождения, указанных в части первой статьи 19.3 Федерального закона  
от 24 ноября 1996 года № 132-ФЗ «Об основах туристской деятельности в 
Российской Федерации».». 

2) Приложение 1 изложить в редакции Приложения к настоящему 
Решению. 

 
2. Настоящее Решение вступает в силу со дня, следующего за днем его 

официального опубликования. 
 
3. Администрации города Иркутска в пределах своих полномочий 

обеспечить: 
1) официальное опубликование настоящего Решения в установленном 

порядке; 
2) внесение в оригинал решения Думы города Иркутска, указанного  

в пункте 1 настоящего Решения, информационной справки о внесенных 
настоящим Решением изменениях. 
 
 
 

Председатель Думы  
города Иркутска 
 
______________ Е.Ю. Стекачев 
 
 

    Мэр города Иркутска 
 
  
    ____________ Р.Н. Болотов 
 
 

«  29   »    октября     2024г. 
№ 008 - 20 - 020030/4 
 

 
 

 
 
 
  
 
  



 3 

Приложение 
к решению Думы города Иркутска 
от 29.10.2024г. № 008-20-020030/4 
 
 
 
«Приложение 1  
к Положению о муниципальном 
контроле в области охраны и 
использования особо охраняемых 
природных территорий местного 
значения в границах городского округа 
муниципального образования город 
Иркутск 

 
 

ИНДИКАТОРЫ РИСКА  
НАРУШЕНИЯ ОБЯЗАТЕЛЬНЫХ ТРЕБОВАНИЙ 

ПО МУНИЦИПАЛЬНОМУ КОНТРОЛЮ В ОБЛАСТИ ОХРАНЫ  
И ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ОСОБО ОХРАНЯЕМЫХ ПРИРОДНЫХ ТЕРРИТОРИЙ 

МЕСТНОГО ЗНАЧЕНИЯ В ГРАНИЦАХ ГОРОДСКОГО ОКРУГА 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД ИРКУТСК 

 
1. Сокращение в течение трех предшествующих лет более чем  

на 20 процентов численности вида редких и находящихся под угрозой исчезновения 
растений, количественный состав которых определен научным обоснованием 
образования особо охраняемой природной территории местного значения, на 
земельных (лесных) участках, входящих в состав особо охраняемой природной 
территории местного значения в границах городского округа муниципального 
образования город Иркутск; 

2. Поступление в контрольный орган обращений (заявлений) граждан  
и организаций, а также информации от органов государственной власти, органов 
местного самоуправления, из средств массовой информации, содержащие сведения о 
затоплении почв, продолжительностью более 14 календарных дней, на части одного 
земельного участка, поставленного на государственный кадастровый учет и входящего 
в состав особо охраняемой природной территории местного значения в границах 
городского округа муниципального образования город Иркутск, приводящем к 
заболачиванию почв и локализованном в одном месте, в радиусе  
не менее 25 м.; 

3. Поступление в контрольный орган обращений (заявлений) граждан  
и организаций, а также информации от органов государственной власти, органов 
местного самоуправления, из средств массовой информации, содержащие сведения о 
поднятии уровня почвенно-грунтовых вод, продолжительностью  
более 14 календарных дней, на части одного земельного участка, поставленного  
на государственный кадастровый учет и входящего в состав особо охраняемой 
природной территории местного значения в границах городского округа 
муниципального образования город Иркутск, приводящем к заболачиванию  
почв и локализованном в одном месте, в радиусе не менее 25 м.; 



 4 

4. Поступление в контрольный орган обращений (заявлений) граждан  
и организаций, а также информации от органов государственной власти, органов 
местного самоуправления, из средств массовой информации, содержащие сведения о 
гибели растений разных биологических видов и экологических групп,  
на части одного земельного участка, поставленного на государственный кадастровый 
учет и входящего в состав особо охраняемой природной территории местного значения 
в границах городского округа муниципального образования город Иркутск, 
локализованной в одном месте на площади не менее 50 кв. м.».  
 
 
 
И.о. заместителя мэра – председателя  
комитета городского обустройства 
администрации города Иркутска            С.Ю. Гаврин 
 
 
 


